
ХРОНОЛОГИЯ

862 — Летописное известие о призвании варягов. Прибытие
Рюрика в Ладогу.

864 — Захват Киева Аскольдом и Диром.
874–875 — Поход Аскольда и варягов на Византию.
882–912 — Княжение Олега в Киеве.
885 — Война с хазарами, подчинение северян и радимичей.
907 — Поход Олега на Константинополь. Первый договор

с греками.
911 — Второй договор с Византией.
912–945 — Княжение Игоря Старого в Киеве.
914 — Появление в южных степях печенегов.
941 — Поход Игоря на Константинополь.
944 — Договор Игоря с Византией.
945 — Полюдье Игоря у древлян, его убийство.
945–957 — Княжение Ольги в Киеве.
946 и 955 — Визит Ольги в Константинополь, принятие

ею христианства.
957–972 — Княжение Святослава в Киеве.
961 — Посольство императора Оттона I в Киеве.
964 — Разгром Святославом Хазарского каганата.
968 — Походы Святослава на Волжскую Булгарию. Набег

печенегов на Киев.
969 — Смерть княгини Ольги.
969–971 — Дунайские походы Святослава.
971 — Мирный договор с греками, отказ от владений на Дунае.
972 — Гибель Святослава.
977 — Гибель Олега Древлянского, бегство Владимира

в Скандинавию.
980 — Гибель Ярополка I.
980–1015 — Княжение Владимира в Киеве.
980 — Попытка Владимира объединить языческий пантеон.
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980,е — Строительство крепостей на притоках Днепра.
970–990,е — Борьба Владимира с печенегами.
981–982 — Походы на вятичей, их покорение.
988 — Поход Владимира на Херсонес, крещение Владимира,

брак с Анной.
988 — Крещение Руси, православие становится государственной

религией.
988–989 — Распространение христианства на Руси.
989–996 — Строительство Десятинной церкви в Киеве.
989 — Крещение Новгорода Добрыней и Путятой.
992 — Восстание язычников в Киеве.
996 — Начало русского летописания.
1016–1054 — Правление Ярослава в Киеве.
1016–1019 — Борьба Ярослава со Святополком.
1016 — Русская Правда.
1019 — Убийство Бориса и Глеба.
1024 — Война Ярослава с Мстиславом, разделение Руси на две

части.
1037–1043 — Строительство Софии Киевской.
1045–1050 — Возведение Золотых ворот в Киеве.
1048 — Женитьба Генриха Французского на Анне Ярославне.
1051 — Избрание первого русского митрополита Илариона.

Основание Киево�Печерского монастыря Феодосием
и Антонием.

1054 — Разделение церквей на православную и католическую.
Появление половцев на границах Руси.

1054–1078 (с перерывами) — Правление Изяслава Ярославича.
1073–1076 — Правление в Киеве Святослава Ярославича.
1073 — Составление «Изборника Святослава».
1078 — Гибель Изяслава в сражении на Нежатиной Ниве

под Черниговом.
1077–1093 — Правление в Киеве Всеволода Ярославича.
1086 — Основание в Киеве первого женского Андреевского

монастыря.
1093–1113 — Правление в Киеве Святополка Изяславича.

549

Хронология



1093 — Поражение русских войск от половцев на Стугне.
1097 — Любечский съезд князей.
1110 — Съезд князей в Уветичах, новая попытка примирения

князей.
1094 — Княжение Владимира Мономаха в Переяславле.
1103 — Победа над половцами при урочище Сутень.
1111 — Крестовый поход русских князей на половцев.
1093–1113 — Правление в Киеве Владимира Мономаха.
1113 — «Устав» Владимира Мономаха. Создание летописцем

Нестором «Повести временных лет».
1115 — Смерть Олега Гориславича.
1116 — Поход русских князей на половцев.
1117 — «Поучение» Владимира Мономаха.
1125–1132 — Правление в Киеве Мстислава Владимировича.
1125 — Начало правления Юрия Долгорукого

в Ростово�Суздальской земле.
1132–1139 — Правление в Киеве Ярополка Владимировича.
1136 — Изгнание новгородцами Всеволода Мстиславича,

установление Новгородской республики.
1136 — Отделение Пскова от Новгорода.
1137–1140 — Строительство Троицкого собора во Пскове.
1139–1146 — Правление в Киеве великого князя Всеволода

Олеговича (правление Ольговичей в Киеве).
1145–1150 — Строительство Софийского собора в Новгороде.
1146–1154 — Правление в Киеве Изяслава Мстиславича.
1147 — Первое упоминание Москвы в летописи.
1153–1187 — Правление в Галиче Ярослава Осмомысла.
1154, 1159–1167 — Правление в Киеве Ростислава Мстиславича.
1155–1157 — Правление Юрия Долгорукого в Киеве.
1155 — Бегство Андрея Боголюбского из Киева от отца Юрия

Долгорукого. Перенесение иконы Владимирской
Богоматери.

1156 — Избрание в Новгороде своего архиепископа.
1157–1174 — Правление во Владимире Андрея Боголюбского.
1158–1161 — Строительство Успенского собора во Владимире.
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1158–1169 — Попытка Андрея Боголюбского утвердить своего
митрополита во Владимире.

1164 — Поход Андрея Боголюбского на Волжскую Булгарию.
1165 — Строительство во Владимире Золотых ворот, церкви

Покрова на Нерли.
1169 — Взятие и разграбление Киева войсками Андрея

Боголюбского.
1170 — Поход Андрея Боголюбского на Новгород.
1174–1176 — Княжение во Владимире Михаила Юрьевича.
1176–1212 — Княжение во Владимире Всеволода Большое Гнездо.
1185 — Поход Игоря Святославича на половцев, его поражение

и пленение.
1194–1197 — Строительство Дмитровского собора во Владимире.
1199 — Объединение Галицкого и Волынского княжеств Романом

Мстиславичем.
1203–1205 — Правление в Киеве Романа Мстиславича.
1216, 21 апреля — Битва при Липице.
1216–1218 — Княжение во Владимире Константина

Всеволодовича.
1218–1238 (с перерывами) — Княжение во Владимире

Юрия Всеволодовича.
1218 — Основание Ярославского удельного княжества.
1223, 31 мая — Битва с монголо�татарами на Калке.
1236 — Разгром монголо�татарами Волжской Булгарии и башкир.
1237 — Победа монголо�татар над половецким ханом Котяном.
1237–1238 — Нашествие хана Бату на Северо�Восточную Русь.

Осада и гибель Владимира.
1238, 4 марта — Битва с монголо�татарами на реке Сить, гибель

Юрия Всеволодовича.
1238–1246 — Княжение во Владимире Ярослава Всеволодовича.
1240–1241 — Нашествие монголо�татар на Южную и Западную

Русь. Гибель Киева.
1240, 15 июля — Невская битва войск Александра Ярославича

со шведами.
1241–1242 — Нашествие монголо�татар на Центральную Европу.
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1241 — Основание ханом Бату Золотой Орды на Волге.
1242, 5 апреля — Ледовое побоище Александра Невского

с немцами.
1243 — Первая поездка русского князя (Ярослава Всеволодовича)

в Орду и получение им ярлыка.
1246 — Путешествие францисканца Плано Карпини на Русь

и в Монголию.
1249–1252 — Княжение во Владимире Андрея Ярославича.
1252 — Восстание против монголо�татар и приход Неврюевой

рати. Бегство Андрея Ярославича в Швецию.
1252–1263 — Княжение во Владимире князя Александра Невского.
1257–1259 — Перепись монголо�татарами русского населения.
1259 — Поход хана Бурундая на Галицко�Волынскую землю.

Подчинение ее монголо�татарам.
1263–1272 — Княжение в Твери Ярослава Ярославича. Усиление

Твери.
1272–1276 — Княжение Василия Ярославича Костромского.
1276–1294 (с перерывами) — Княжение Дмитрия Александровича

Переславского.
1276–1303 — Княжение в Москве Даниила Александровича.
1281–1304 (с перерывами) — Княжение во Владимире Андрея

Александровича. Борьба его с братом Дмитрием.
1299 — Перенос митрополичьей кафедры из Киева во Владимир.
1302 — Смерть Ивана Дмитриевича Переяславского, завещание

им Переяславля московскому князю Даниилу
Александровичу.

1304–1319 — Княжение Михаила Ярославича Тверского.
1319 — Убийство в Орде Михаила Тверского.
1319–1325 — Княжение Юрия Даниловича Московского.
1321 (или 1322)–1391 — Годы жизни и служения Сергия

Радонежского.
1325 — Убийство в Орде князем Дмитрием Грозные Очи

московского князя Юрия Даниловича. Казнь Дмитрия
ханом Узбеком. Начало правления в Москве Ивана Калиты.

1326 — Перенос митрополичьей кафедры в Москву из Владимира.
Смерть и погребение в Москве митрополита Петра.

552

Хронология



1326–1327 — Правление в Твери Александра Михайловича.
1327, 15 августа — Восстание против монголо�татар в Твери.
1326–1353 — Служение в Москве митрополита Феогноста.
1326 — Возведение в Москве первого Успенского собора.
1329 — Поход Ивана Калиты на Псков.
1331 — Присоединение к Москве Суздаля и части ростовских

земель.
1332–1340 — Ярлык на Великое Владимирское княжение у Ивана

Калиты.
1333 — Строительство в Москве первого Архангельского собора.
1337–1427 — Жизнь и служение Кирилла Белозерского.
1339 — Убийство князей Александра и Федора Тверских в Орде.

Строительство дубовых стен Кремля в Москве.
1340,е — Образование Нижегородско�Суздальского княжества.
1340–1353 — Московское княжение Семена Гордого.
1340–1341 — Поход Семена Гордого на Новгород.
1341 — Первый поход Ольгерда на Московское княжество.
Ок. 1345 — Основание Троице�Сергиева монастыря.
1344 — Первое упоминание русских иконописцев в летописи.
1350–1360,е — Эпидемии чумы на Руси.
1353–1359 — Княжение Ивана II Красного.
1354–1378 — Служение митрополита Алексия.
1357–1381 — Усобица — «Великая замятня» в Орде.
1359–1389 — Княжение Дмитрия Ивановича Донского в Москве.
Ок. 1360–1430 — Жизнь иконописца Андрея Рублёва.
1362–1389 (с перерывами) — Великое Владимирское княжение

Дмитрия Ивановича.
1367 — Строительство белокаменных стен Московского Кремля.
1368–1372 — Война Москвы с Литвой.
1368, 1370 — Набеги и осада Ольгердом Москвы.
1371, 1375 — Золотой ярлык у тверского князя Михаила

Александровича.
1375 — Поход объединенного войска князей во главе с Дмитрием

Ивановичем на Тверь.
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1377 — Поражение русских князей от хана Арапши на реке Пьяне.
1378 — Победа Дмитрия Ивановича над ратью Бегича

на реке Воже. Росписи Феофана Грека в Новгороде.
1381–1406 — Служение митрополита Киприана.
1380, 8 сентября — Куликовская битва.
1382 — Захват и разграбление Москвы ханом Тохтамышем. Первое

использование артиллерии.
1385 — Кревская личная уния Литвы и Польши (брак Ягайло

и Ядвиги).
1389–1425 — Княжение Василия I Дмитриевича.
1392, 25 сентября — Кончина Сергия Радонежского.
1395 — Нашествие Тамерлана на Русь. Основание Казани.
1395–1405 — Росписи Феофана Грека в Московском Кремле.
1397 — Основание Кирилло�Белозерского монастыря.
1399, 12 августа — Поражение русско�литовско�татарских войск

от орды хана Едигея на реке Ворскле.
1404 — Присоединение Смоленска Витовтом.
После 1405 — Смерть иконописца Феофана Грека.
1408–1431 — Служение митрополита Фотия.
1408 — Осада Москвы ханом Едигеем.
1410 — Участие русско�литовских войск в Грюнвальдской битве.
1422–1427 — Иконописные работы Андрея Рублёва и Даниила

Чёрного в Троице�Сергиевом монастыре.
1425–1462 (с перерывами) — Княжение Василия II Дмитриевича.
1430 — Смерть великого князя Литовского Витовта. Образование

Крымского ханства.
1432 — Спор за золотой ярлык Василия II с Юрием Галицким.

Победа Василия II.
1433, 8 февраля — Свадьба Василия II, инцидент с золотым поясом

на свадебном пиру.
1434 — Княжение в Москве Юрия Дмитриевича Галицкого.

Появление в символике Москвы изображения Георгия
Победоносца.

1435 — Начало феодальной войны Василия Косого и Василия II.
1436 — Основание Зосимой и Германом Соловецкого монастыря.
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1436–1441 — Служение московского митрополита Исидора.
1437 — Образование Казанского ханства.
1439 — Принятие Флорентийской унии.
1439–1515 — Жизнь Иосифа Волоцкого.
Ок. 1440 – после 1502–1503 — Жизнь иконописца Дионисия.
1445 — Пленение татарами Василия II в битве под Суздалем.
1446 — Захват Москвы князем Дмитрием Юрьевичем Шемякой.

Ослепление Василия II.
1447 — Вступление Василия Темного в Москву с союзными

тверскими войсками. Бегство Шемяки.
1448–1461 — Служение митрополита Ионы.
1450 — Поражение Шемяки под Галичем, бегство его в Новгород.

Объявление Василием Темным сына Ивана своим
соправителем.

1453 — Падение Константинополя. Убийство в Новгороде
Шемяки.

1456 — Подчинение Рязани Москве. Поход Василия II
на Новгород. Яжелбицкий договор.

1458 — Разделение Русской церкви на Восточную и Западную.
1462–1505 — Правление Ивана III Васильевича.
1463 — Присоединение Ярославля к Московскому княжеству.
1471, 14 июля — Поход Ивана III на Новгород. Победа москвичей

на реке Шелонь.
1472 — Подчинение Москве Пермской земли, брак Ивана III

и Софьи Палеолог.
1474 — Присоединение Ростовского княжества к Москве.
1475–1479 — Строительство Аристотелем Фьораванти нового

Успенского собора в Московском Кремле.
1478, 15 января — Осада Новгорода Иваном III, вступление

московского войска в город. Присоединение к Великому
Московскому княжеству Новгорода.

1480, осень — Стояние на реке Угре против орды хана Ахмата,
свержение монголо�татарского ига.

1485 — Присоединение Твери к Великому княжеству Московскому.
Начало строительства итальянскими мастерами
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кирпичных стен Московского Кремля (дошли до наших
дней).

1489, ок. — Смерть А. Фьораванти.
1489 — Подчинение Москве Вятской земли.
1490 — Смерть князя Ивана Молодого.
1491, 1 сентября — Начало 7000 года от Сотворения мира.

Предсказанный, но не состоявшийся «конец света».
1497 — Двуглавый орел — герб Руси. Судебник Ивана III.

Установление Юрьева дня как времени ухода крестьян
от помещика.

1498 — Венчание князя Дмитрия Ивановича на царство как
соправителя. Опала Софьи Палеолог и ее сына Василия.

1500–1503 — Война с Польско�Литовским государством,
присоединение Чернигово�Северской земли.

1502 — Заточение в тюрьму князя Дмитрия и его матери Елены
Волошанки.

1505–1508 — Возведение Алевизом Новым Архангельского собора
и колокольни Ивана Великого в Московском Кремле.

1505 — Присоединение к Московской Руси Чернигова, Брянска,
Стародуба. Убийство княгини Елены.

1505–1533 — Правление Василия III.
1505–1508 — Строительство итальянцами нового Архангельского

собора в Московском Кремле. Прибытие в Москву
испанского посольства.

1508 — Смерть Нила Сорского.
1509 — Смерть князя Дмитрия Ивановича в заточении.
1510 — Присоединение Пскова к Московской Руси.
1512–1514 — Война с Польшей за Смоленск.
1514 — Взятие русскими войсками Смоленска. Поражение русских

войск под Оршей.
1515 — Основание Строгановыми солеваренных промыслов

в Предуралье.
1518 — Приезд на Русь Максима Грека.
1521 — Набег монголо�татар на Москву. Присоединение Рязани

к Московской Руси.
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1522 — Мир с Польшей. Присоединение Смоленска.
1521–1539 — Служение митрополита Даниила.
1525 — Развод Василия III с Соломонией, женитьба на Елене

Глинской. Основание Новодевичьего монастыря.
1530, 25 августа — Рождение Ивана Грозного.
1531 — Осуждение и ссылка Максима Грека.
1532 — Строительство церкви Вознесения в Коломенском.
1533 — Присоединение Дмитрова к Московской Руси.
1533–1538 — Правление Елены Глинской.
1536 — Убийство брата Василия III Юрия Дмитровского.
1534 — Строительство в Москве Китайгородской стены.
1535 — Денежная реформа.
1537 — Смерть в темнице Андрея Старицкого.
1538–1547 — Боярское правление.
1538 — Казнь Ивана Овчины�Телепнева�Оболенского.
1530,е, конец — 1540,е, начало — Губная реформа, введение

должности выборных губных старост.
1540,е — Создание Четьих�Миней.
1542–1563 — Служение митрополита Макария.
1546 — Господство Глинских при дворе.
1547, 16 января — Венчание на царство Ивана IV.
1547, 24 июня — Пожар и бунт в Москве против Глинских.
1549 — Образование Избранной рады. Первый Земский собор.

Создание приказов. Церковный собор. Признание
почитаемых местных святых общерусскими.

1550 — Принятие Царского судебника. Начало создания
стрелецкого войска. Расселение вокруг Москвы
«Избранной тысячи» детей боярских.

1551 — Стоглавый собор духовенства, утверждение единообразия
службы и церковной живописи.

1552, 2 октября — Осада и штурм Казани. Завоевание Казанского
ханства.

1552–1556 — «Уложение о службе». Установление для помещиков
нормы службы с земли. Присоединение к России земель
удмуртов, марийцев, мордвы, башкир и чувашей.
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1555–1561 — Возведение в Москве Бармой и Постником собора
Покрова Богородицы что на Рву (храм Василия
Блаженного).

1555–1556 — Реформа местного управления. Отмена кормлений.
1556 — Завоевание Астраханского ханства.
1558, январь — Вторжение русской армии в Ливонию. Начало

Ливонской войны.
1560 — Победа над Ливонским орденом. Война с Польшей.

Вмешательство в войну Дании и Швеции.
1560, 7 августа — Смерть царицы Анастасии. Отставка Избранной

рады и А. Ф. Адашева, ссылка Сильвестра.
1563 — Открытие Печатного двора. Публикация книги Апостол

Иваном Федоровым и Петром Мстиславцем.
1563, январь — Поражение русских войск под Полоцком на реке

Улле. Начало полосы поражений русских войск. Бегство
князя Андрея Курбского.

1564, 3 декабря — Отъезд Ивана с семьей из Москвы. Переезд
царя в Александровскую слободу. Начало переписки царя
с Курбским.

1565, 3 января — Послание Ивана к народу и Боярской думе.
Начало опричнины, первые казни бояр.

1568 — «Дело» боярина Ивана Петровича Федорова.
1568–1569 — Расправа над митрополитом Филиппом, убийство

князя Владимира Старицкого и его семьи.
1569 — Люблинская уния Польши и Литвы (Речь Посполитая).
1560,е — Составление Лицевого летописного свода

с 16 тыс. иллюстраций.
1570, январь — Разгром Новгорода.
1570, 25 июля — Массовые казни в Москве с личным участием

царя Ивана IV и его сына Ивана.
1571–1572 — Война с Крымским ханством.
1571 — Набег крымского хана Девлет�Гирея на Москву.
1572, 30 июля — Победа князя Михаила Воротынского

над крымцами у с. Молоди, казнь Воротынского.
1572, осень — Отмена опричнины, запрещение ее упоминания.
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1574 — Жалованные грамоты Строгановым на сибирские земли.
1575, август — Казни опричников и архиепископа Леонида.
1575–1576 — «Правление» царевича Симеона Бекбулатовича.
1581, август — 1582, январь — Осада Пскова польским королем

Стефаном Баторием.
1581 — Начало завоевания Сибири Ермаком. Указ о «заповедных

летах» с запретом уходов крестьян от помещиков
в эти годы. Открытие первой аптеки в России.

1581, 9 ноября — Убийство Иваном IV сына, царевича Ивана.
1582 — Перемирие с Польшей в Запольском Яме. Рождение

царевича Дмитрия.
1583 — Перемирие со Швецией.
1584–1585 — Строительство Архангельска.
1584, 18 марта — Смерть Ивана Грозного.
1584–1598 — Царствование Федора Ивановича.
1585–1593 — Строительство Федором Конем стен Белого города

в Москве.
1585 — Строительство Воронежа и Ливны.
1585, август — Гибель Ермака на реке Иртыш.
1586 — Литейщик Андрей Чохов отлил Царь�пушку. Строительство

Тюмени.
1589 — Судебник царя Федора Ивановича. Учреждение

патриаршества. Иов — первый патриарх.
1590 — Успешные действия против Швеции, осада Нарвы,

перемирие со шведами. Возвращение Яма, Копорья
и Иван�города. Перемирие с поляками на 12 лет.

1591 — Смерть царевича Дмитрия Ивановича в Угличе. Последний
набег крымских татар на Москву.

1595 — Тявзинский мирный договор со шведами.
1597–1601 — Сооружение строителем Федором Конем Смоленской

крепости.
1597 — Установление 5�летнего срока сыска беглых.
1598, 7 января — Смерть царя Федора Ивановича.
1598, февраль — 1605 — Царствование Бориса Годунова.
1600 — Завершение строительства колокольни Ивана Великого.
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1601–1603 — Великий голод и мор на Руси.
1602 — Помолвка Иоанна Датского и Ксении Годуновой. Побег

Григория Отрепьева (Лжедмитрия I) в Польшу.
1604, 16 октября — Поход самозванца Лжедмитрия I на Россию.
1605, 13 апреля — Смерть Бориса, провозглашение царем его сына

Федора.
1605, 10 июня — Убийство царя Федора и его матери царицы

Марии.
1605, 20 июня — Вступление Лжедмитрия I в Москву.
1605, 30 июля — Венчание его на царство.
1606, 8 мая — Свадьба Лжедмитрия I и Марины Мнишек.
1606, 17 мая — Заговор Василия Шуйского, мятеж, свержение

и убийство Лжедмитрия I.
1606, 19 июня — Избрание царем Василия Шуйского. Подписание

им «крестоцеловальной записи».
1606, 3 июня — Перенесение мощей и канонизация царевича

Дмитрия.
1606–1607, октябрь — Восстание Ивана Болотникова.
1607 — Появление в Польше Лжедмитрия II.
1608 — Приход Лжедмитрия II под Москву и образование

Тушинского лагеря. Приезд в Тушино Марины Мнишек.
1609, 28 февраля — Договор Швеции и России о военной помощи

в счет территориальных уступок шведам. Начало похода
русско�шведских войск Михаила Скопина�Шуйского
и Якоба Делагарди.

1609, осень — Начало осады Смоленска Сигизмундом III.
1610, 12 марта — Вступление союзных войск в Москву. Смерть

Скопина�Шуйского.
1610, март — Уничтожение Тушинского лагеря. Бегство

Лжедмитрия II.
1610, 27 июня — Поражение войск Шуйского от поляков гетмана

Станислава Жолкевского под Клушино (под Можайском).
1610, 17 июля — Заговор Ляпуновых. Свержение Шуйского

и пострижение его в монахи. Образование
«Семибоярщины».
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1610, август — Заключение договора с гетманом Жолкевским
о приглашении на русский трон королевича Владислава.
Всенародная присяга в верности королевичу.

1610, 20 августа — Вступление польских войск в Москву.
1610, сентябрь — Выдача Василия Шуйского полякам. Посольство

«Семибоярщины» к королю Сигизмунду II под Смоленск.
Пленение посольства.

1611, февраль–март — Образование Первого ополчения
в Рязанской земле. Объединение в «Совете всей земли»
рязанцев Прокопия Ляпунова, тушинцев Дмитрия
Трубецкого и казаков атамана Ивана Заруцкого.

1611, март–май — Осада ополченцами Москвы.
1611, 3 июня — Сдача Смоленска полякам.
1611, июль — Сдача Новгорода шведам. Образование вассального

Новгородского государства.
1611, 22 июля — Казачий мятеж, убийство Прокопия Ляпунова.
1611, сентябрь — Инициатива Козьмы Минина, образование

Второго ополчения.
1611, 11 декабря — Убийство Лжедмитрия II под Калугой.
1612, 17 февраля — Смерть патриарха Гермогена в заточении.
1612, март — Занятие ополченцами Ярославля. Образование

«Совета всей земли».
1612, лето–осень — Поход Второго ополчения на Москву.

Сражения в Москве. Блокада польских войск.
1612, 24 августа — Предотвращение ополченцами прорыва

блокады Москвы войсками гетмана Ходкевича.
1612, 12 сентября — Смерть Василия Шуйского в плену.
1612, 26 октября — Сдача поляками Московского Кремля. Конец

режима «Семибоярщины».
1613, январь — Созыв Земского собора для избрания царя.
1613, 21 февраля — Провозглашение царем Михаила Федоровича

Романова.
1613, февраль — Подвиг Ивана Сусанина.
1613, 23 февраля — Коронация Михаила Романова.
1613–1645 — Царствование Михаила Федоровича Романова.
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1613 — Победа правительственных войск над казаками Ивана
Заруцкого.

1614–1615 — Поход казаков атамана Баловня с севера на Москву.
1615 — Осада Пскова шведским королем Густавом II Адольфом.
1617, февраль — Столбовский мирный договор. Утрата Россией

Яма, Копорья, Орешка и Иван�города. Возвращение
Новгорода.

1617, осень — Поход королевича Владислава и гетмана Ходкевича
на Москву, бои на Арбате, отражение поляков войсками
Дмитрия Пожарского. Неудачная осада поляками
Троице�Сергиевого монастыря.

1618, декабрь — Деулинское перемирие с поляками на 14,5 лет.
Уход поляков из Центра России, удержание ими
Смоленска.

1619, 24 июня — Возвращение отца царя — патриарха Филарета —
из плена.

1626, 5 февраля — Женитьба царя Михаила на Евдокии
Стрешневой.

1632–1634 — Начало Россией Смоленской войны с Польшей.
Осада русскими Смоленска.

1632 — Основание Якутска. Освоение берегов Лены.
1633, 1 октября — Смерть патриарха Филарета.
1634 — Казнь главнокомандующего войсками под Смоленском

Михаила Шеина. Поляновский мир с поляками на 20 лет.
Отказ Владислава от претензий на русский трон.

1635–1636 — Строительство в Кремле Теремного дворца.
1637–1642 — «Азовское сидение» казаков.
1639 — Выход землепроходцев Ивана Москвина к Охотскому морю.
1643 — Освоение казаками Колымы.
1646 — Подчинение Бурятии России.
1648 — Плавание Семена Дежнева вокруг Чукотки.
1645, 13 июля — Смерть царя Михаила. Вступление на престол

Алексея Михайловича.
1648, 16 января — Женитьба царя Алексея на Марии Ильиничне

Милославской.
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1648, июнь — Соляной бунт в Москве.
1648–1650 — Городские восстания в Новгороде, Пскове и других

городах.
1649, сентябрь — Принятие Соборного уложения.
1652 — Избрание Никона патриархом. Строительство Иркутска.
1654 — Церковный собор о реформе богослужения. Деятельность

патриарха Никона. Начало раскола в церкви.
1654, 8–18 января — Переяславская рада. Присоединение

Украины к России, начало война с Польшей.
1654, 23 сентября — Взятие русскими Смоленска.
1656–1661 — Война со Швецией.
1656 — Вступление русских войск в Ливонию, неудачная осада

шведской Риги. Тайный союз Богдана Хмельницкого
со шведами.

1657, июль — Смерть Богдана Хмельницкого.
1657, 17 сентября — Рождение царевны Софьи Алексеевны.
1658 — Переход гетмана Ивана Выговского на сторону Польши.

Уход Никона с патриаршего престола.
1659 — Поражение русских войск князя Трубецкого под

Конотопом. Юрий Хмельницкий — гетман. Разделение
Украины.

1659, сентябрь — Окружение и капитуляция армии В. Шереметева
под Чудновом.

1661 — Мирный договор со шведами в Кардисе. Уступка шведам
всех завоеваний.

1662, 25 июля — Медный бунт в Москве.
1664 — Ссылка протопопа Аввакума в Сибирь.
1666–1667 — Церковный собор, предавший анафеме

старообрядцев и лишивший Никона патриаршего сана.
1666 — Переход гетмана Ивана Дорошенко к туркам. Восстание

атамана Василия Уса на юге России.
1667, 30 января — Андрусовское перемирие с поляками на 13,5 лет.

Уступка поляками Смоленской, Чернигово�Северской
земель, Левобережной Украины, а также Киева на 2 года.

1667 — Принятие Новоторгового устава. Начало походов Степана
Разина на Волге.
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1668–1676, 22 января — Осада и взятие правительственными
войсками Соловецкого монастыря.

1668–1669 — Поход Разина на Персию.
1670, весна — Начало похода на Волгу и восстание Разина.
1670, лето — Захват Разиным Астрахани, Саратова и Самары.
1670, сентябрь — 1 октября — Осада разинцами Симбирска

и их поражение.
1671, 22 января — Женитьба царя Алексея на Наталии

Кирилловне Нарышкиной.
1671, 4 апреля — Пленение Разина.
1671, 6 июня — Казнь Разина в Москве.
1672, 30 мая — Рождение Петра Великого.
1676–1681 — Вторжение турок на Украину. Русско�турецкая война.
1676, 29 января — Смерть царя Алексея Михайловича и воцарение

Федора Алексеевича.
1677 — Бои с турками под Чигирином.
1678 — Падение Чигирина.
1678 — Создание «Вертограда многоцветного».
1680, 18 июля — Женитьба царя Федора на Агафье Семеновне

Грушецкой.
1681 — Бахчисарайский мир с Турцией. Признание ею права

России на Левобережную Украину и Киев. Основание
Албазина на реке Амур Ерофеем Хабаровым. Смерть
царицы Агафьи.

1681, 16 августа — Смерть патриарха Никона.
1682, 12 января — Отмена местничества.
1682, 15 февраля — Женитьба царя Федора на Марфе Матвеевне

Апраксиной.
1682, 14 апреля — Сожжение протопопа Аввакума в Пустозерске.
1682, 27 апреля — Смерть Федора Алексеевича. Земский собор,

избрание царем Петра I.
1682, 15 мая — Мятеж стрельцов, избиение Нарышкиных,

установление двоевластия: Иван и Петр.
1682, 29 мая — 1689, август — Совместное правление царевны

Софьи Алексеевны с царями Иваном и Петром.
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1682, май–сентябрь — «Хованщина».
1684, 9 января — Женитьба царя Ивана V на Прасковье

Федоровне Салтыковой.
1686 — «Вечный мир» с Польшей, переход Киева под власть

России, участие в антитурецкой «Священной лиге».
1687 — Открытие Славяно�греко�латинской академии.
1686–1689 — Посольство Ф. А. Головина в Китае. Заключение

Нерченского договора с Китаем о границах. Уступка
Албазина китайцам.

1687 и 1689 — Крымские походы князя В. В. Голицына.
1689, 27 января — Брак Петра и Евдокии Лопухиной.
1689, август–сентябрь — Бегство Петра I в Троице�Сергиев

монастырь, свержение Софьи Алексеевны
и ее правительства. Казнь Федора Шакловитого и ссылка
В. В. Голицына.

1690–1700 — Служение последнего патриарха Адриана.
1693 и 1694 — Поездки Петра в Архангельск.
1695 и 1696 — Азовские походы, взятие Азова.
1696 — Начало строительства флота, возведение Таганрога.
1696, 29 января — Смерть царя Ивана V Алексеевича.

Единодержавство Петра I.
1697–1698 — Великое посольство в Европу. Петр в Голландии,

Англии и Австрии.
1698, август — Бунт стрельцов и его подавление. Встреча Петра

и Августа II в Равве�Русской.
1699 — Карловицкий мир России, Австрии, Венеции и Польши

с Турцией; Союзный договор России с Саксонией, а также
с Данией, основание Северного союза. Начало нового
летосчисления.

1700 — Стамбульский (Константинопольский) мирный договор
с Турцией, начало Северной войны со Швецией,
Травендальский мир, выход Дании из войны, поражение
русских войск под Нарвой.

1701 — Первые военные успехи армии Б. П. Шереметева
в Лифляндии и Эстляндии. Открытие Школы
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математических и навигацких наук, Артиллерийской
школы в Москве.

1702 — Манифест Петра I с приглашением иностранцев в Россию
на льготных условиях.

1702, 11 октября — Взятие Нотебурга (Шлиссельбурга).
1703, апрель–май — Выход русских войск к устью Невы, взятие

Ниеншанца.
1703, 16 мая — Основание Санкт�Петербурга.
1704 — Основание Кронштадта, завоевание Дерпта, Нарвы,

Ивангорода. Договор с Речью Посполитой в Биржае
о совместных действиях против Швеции.

1706 — Победа русско�саксонских войск над шведами при Калише.
Основание в Москве военного госпиталя и медицинской
школы.

1707–1709 — Восстание Кондратия Булавина.
1707 — Начало похода Карла XII в Россию, отступление русской

армии в Белоруссию и Украину.
1708 — Начало первой областной реформы. Поражение русских

войск при Головчине, победа их над шведами при Добром,
битва при Лесной, переход гетмана Ивана Мазепы
к шведам, осада шведами Полтавы.

1709, 27 июня — Полтавское сражение, капитуляция шведских
войск у Переволочны, возвращение Августа II в Польшу.
Копенгагенский договор Дании и России о возобновлении
Северного союза.

1710 — Взятие русскими войсками Риги, Ревеля, Выборга,
Кексгольма, фактическое присоединение к России
Лифляндии и Эстляндии. Начало русско�турецкой войны.

1711 — Учреждение Правительствующего Сената. Прутский поход
Петра I. Прутский мир с Турцией, уничтожение Азовского
флота, отдача туркам Азова и Таганрога.

1712 — Фактический перенос столицы из Москвы в Петербург.
1713 — Русско�польский договор о разделе Украины вдоль Днепра.
1714 — Закон о майорате. Гангутское сражение, занятие русскими

войсками Финляндии.
1716–1717 — Второе путешествие Петра за границу.
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1716 — Бегство царевича Алексея за границу.
1717 — Петр I в Париже. Начало коллежской реформы.
1718 — Возвращение царевича Алексея, его дело. Образование

Тайной канцелярии. Начало подушной переписи.
Открытие русско�шведского Аландского конгресса о мире.
Гибель Карла XII.

1718, 27 июля — Тайная казнь царевича Алексея.
1719 — Высадка русских войск в Швеции.
1720 — Морской устав Петра I. Генеральный регламент.
1721 — Ликвидация патриаршества, учреждение Святейшего

Синода. Городская реформа. Заключение Ништадтского
мира.

1721, 22 октября — Провозглашение России империей, Петра —
императором, присвоение ему титула «Великий» и «Отец
Отечества».

1722 — Табель о рангах. Устав о престолонаследии. Начало
Персидского похода.

1723 — Взятие Баку, оккупация южного побережья Каспия. Мир
с Персией, присоединение к России территорий вдоль
Каспийского моря. Указ о форме суда, создание новой
системы суда.

1724 — Оборонительный договор со Швецией. Новый
таможенный тариф. Начало подушного обложения.

1725, 28 января — Смерть Петра I, вступление на престол
Екатерины I.

1725, август — Открытие Санкт�Петербургской Академии наук.
1725–1730 — Первая Камчатская экспедиция Витуса Беринга.
1725 — Опала главы Синода архиепископа Феодосия.
1726 — Создание Верховного тайного совета. Договор с Австрией

о союзе.
1727, 6 мая — Смерть Екатерины I. Вступление на престол

Петра II.
1727, осень — Опала и ссылка А. Д. Меншикова.
1727 — Открытие Кунсткамеры. Посольство Саввы Рагузинского

в Китай. Заключение им Кяхтинского договора с Китаем.
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1728, январь — Переезд двора из Петербурга в Москву.
1728, лето — Открытие Берингом пролива между Азией

и Америкой.
1728, 30 ноября — Обручение Петра II с Екатериной Долгорукой.
1730, 18 января — Смерть Петра II, попытка ограничения

императорской власти верховниками.
1730–1740 — Царствование Анны Иоанновны.
1730 — Ликвидация Верховного тайного совета.
1731 — Отмена закона о майорате, слияние вотчины и поместья.

Открытие Ладожского канала. Учреждение Кабинета
министров, сокращение власти Сената. Открытие
Шляхетского сухопутного корпуса в Петербурге.

1732, январь — Переезд Двора в Петербург из Москвы.
1732 — Возвращение Персией Прикаспийских владений России.

Воссоздание Тайной канцелярии. Берлинский договор
с Австрией и Пруссией о претендентах на польский
престол.

1732–1741 — Вторая Камчатская экспедиция Беринга.
1733–1735 — Война за польское наследство.
1734 — Осада Б. Х. Минихом Данцига. Переход Запорожской Сечи

под власть России.
1735 — Гяджинский мирный договор с Персией.
1735–1739 — Русско�турецкая война.
1736 — Крымский поход Б. Х. Миниха, занятие Крыма. Завоевание

Азова. Указ о прикреплении мастеровых к мануфактурам.
Закон о 25�летней службе дворян.

1737 — Взятие русскими войсками Очакова. Бирон — герцог
Курляндии. Указ об освобождении дворянских детей
от обязательного обучения.

1739 — Победа Миниха при Ставучанах. Белградский мир
с Турцией. Первая русская экспедиция в Японию.

1740, 27 июня — Казнь кабинет�министра А. П. Волынского.
1740, 12 августа — Рождение Ивана Антоновича.
1740, 17 октября — Смерть Анны Иоанновны, воцарение Ивана VI

Антоновича, регентство Бирона.
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